

OEI BUE LPN 24/2021  
OBRAS DE ADECUACIÓN Y REMODELACIÓN DE UNIDADES DE ATENCIÓN INTEGRAL  
(UDAI) GENERAL RODRÍGUEZ-MORENO-SAN FERNANDO

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 2<sup>(1)</sup>**

**1. Pregunta del Oferente:**

*UDAI SAN FERNANDO: En la visita se comentó la posibilidad de retirar la marquesina por un cambio de la misma. Se solicita indicar si debe realizarse dicha tarea.*

**Respuesta**

UDAI SAN FERNANDO: La marquesina será desmontada en caso de ser necesario para la ejecución de tareas de reparación y/o pintura de fachadas. Esta tarea será consensuada con la Inspección de Obra en el momento de inicio de los trabajos.

**2. Pregunta del Oferente:**

*UDAI SAN FERNANDO: Dado que se debe realizar la pintura completa de la UDAI, solicitamos se indique si el movimiento de los archivos de las estanterías (vaciado y recolocación) lo realizará el personal de la dependencia o se debe contemplar dentro del presupuesto.*

**Respuesta**

UDAI SAN FERNANDO: El movimiento de documentación lo realizará ANSES.

**3. Pregunta del Oferente:**

*UDAI SAN FERNANDO: Solicitamos se indique si hay que realizar algún tipo de tarea en los desagües pluviales de la dependencia.*

**Respuesta**

UDAI SAN FERNANDO:

**2.2. DESMONTAJE DE DESAGÜES PLUVIALES/CLOACALES/SANITARIAS/GAS**

En los trabajos de reparación, construcción que corresponda o lo que indique la INSPECCIÓN DE OBRA, el desmontaje de cañerías de desagüe, ya sea para cambiar la traza o la pendiente correspondiente se retirarán los caños y conductales, (PVC, POLIPROPILENO; HºFº), piezas y elementos de sujeción, tanto en el caso de que estos se encuentren a la vista o dentro de falsas vigas.

**12.1.2. INSTALACIÓN DE DESAGÜES PLUVIALES EN POLIPROPILENO.**

Se utilizarán cañerías y accesorios de polipropileno Awaduct, Duratop, o funcionalmente equivalente o superior en características técnicas. Llevarán juntas con aro de goma para las columnas y juntas de pegar en el resto de la instalación. Las piezas de empalme y derivación serán de la misma marca y características que las cañerías rectas. Todas las cañerías deberán ser engrampadas tanto en los tramos verticales como en los suspendidos horizontales, de acuerdo a los manuales e indicaciones del fabricante. La ubicación de embudos y bocas de desagüe, así como el recorrido y la pendiente de cañerías queda establecida en el plano de Instalaciones Sanitarias.

Las bocas de desagüe se realizarán en mampostería de ladrillo común de 0,15 m de espesor de pared, revocadas interiormente con mortero y alisado de cemento puro para la

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

**OEI BUE LPN 24/2021**  
**OBRAS DE ADECUACIÓN Y REMODELACIÓN DE UNIDADES DE ATENCIÓN INTEGRAL**  
**(UDAI) GENERAL RODRÍGUEZ-MORENO-SAN FERNANDO**

impermeabilización total. Llevarán marco amurado y tapa metálica revestida con material similar al del solado en donde estén ubicadas. El fondo de la cámara deberá permitir la continuidad del escurrimiento del albañal. Sus dimensiones interiores responderán a lo consignado en plano; cuando se especifiquen abiertas, llevarán marco y reja de hierro fundido.

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.